Муниципальное учреждение

 «Управление  культуры

администрации  муниципального  образования

городского округа  «Ухта»

П  Р  И  К  А  З

15.10.2013 г.         №  58 - од

«О проведении 2-го городского детского конкурса рисунка «Рождественская палитра»

В целях развития самодеятельного народного творчества, популяризации изобразительного искусства, во исполнение долгосрочной целевой программы «Культура г.Ухты на 2012-1014 годы»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести по согласованию с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» 2-й городской детский конкурс рисунка «Рождественская палитра».
2. Утвердить по согласованию с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» положение о проведении конкурса в соответствии с приложением к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на гл.специалиста управления культуры  Швигель Т.В.
Начальник управления культуры                                                          М.Н. Метелева
Приложение

к приказу МУ «Управление культуры

администрации МОГО «Ухта»

 от 15.10.2013 г. № 58
Положение

О проведении II городского детского конкурса рисунка

«Рождественская палитра»

1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение регламентирует организацию и проведение II городского детского конкурса рисунка «Рождественская палитра» (далее - Конкурс).

1.2. Учредителями  Конкурса являются МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта и МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта».

1.3. Учредитель Конкурса:

- формирует Оргкомитет и Жюри Конкурса;

- утверждает программу и план проведения основных мероприятий Конкурса;

- обеспечивает финансирование мероприятия.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса:

- воспитание уважения к православной культуре и традициям;

-формирование семейных ценностей в нравственно-эстетическом воспитании детей;

- раскрытие и реализация  творческих способностей детей и подростков, формирование у детей позитивного отношения к национальной культуре, родной природе, к сказке посредством изобразительного искусства.

2.2. Задачи конкурса:

- стимулировать творческую инициативу детей и подростков в изобразительной деятельности.

- способствовать популяризации  темы Рождества Христова посредством художественного изображения.

3.Оргкомитет конкурса

3.1.
Организация и проведение возлагается на Организационный комитет Конкурса, который формируется  МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта» по согласованию с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта».
3.2.
 Оргкомитет конкурса

 - вносит предложения учредителю Конкурса по определению условий проведения Конкурса (правила проведения, сроки, критерии оценки, этапы и т.д.);

-  вносит предложения учредителю Конкурса по формированию экспертной группы и составу жюри;

- осуществляет сбор конкурсных работ;

- обеспечивает создание равных условий для всех участников;

- обеспечивает гласность проведения Конкурса;

- организует церемонию награждения победителей и призеров Конкурса.

4.Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – МОУ МОГО «Ухта»).

4.2.
Конкурс проводится по возрастным группам:

младшая группа –7-10 лет   (1-4 классы)

средняя группа –11-13 лет(5-8 классы)

старшая группа –14-16 лет(с 9 -11 классы)

4.3.
Участники самостоятельно выбирают технику выполнения и оформление рисунка, направляют свои работы для участия в Конкурсе в организационный комитет.

4.4. Участники, ставшие номинантами Конкурса, получают приглашение на церемонию награждения.

5.Порядок проведения Конкурса

5.1.
Для участия в Конкурсе Претенденту необходимо предоставить работу и заявку на участие в Оргкомитет Конкурса по адресу: г. Ухта, 169300,пр-д Строителей, д.1, Детская художественная школа, в срок до  25.12.2013 г.

Все конкурсные работы должны быть предоставлены в  оформленном виде. Количество работ, принимаемых к рассмотрению от одного участника, – не более трех.

Заявку можно направить по эл. адресу: dhch.ukhta13@mail.ru
Работы должны соответствовать основной тематике Конкурса «Рождественская палитра» - теме Рождества Христова.

На лицевой стороне работы в правом нижнем углу оформляется информационная табличка размером 5х10 см с информацией об участнике:

1)
Наименование работы.

2)
Фамилия, имя;

3)
Возраст;

4)
Учебное заведение

5)
Ф.И.О. преподавателя, домашний адрес и все контактные телефоны

          самого участника для оповещения о  результатах конкурса.

5.2.
Все авторские права сохраняются.

5.3.
Предоставленные на конкурс работы не возвращаются.

6.Сроки проведения Конкурса
 Конкурс проводится в три этапа:

- первый этап – подготовительный (01.12.2013-25.12.2013г),  приём и отбор работ;

- второй этап – основной (26.12.2013-05.01.2014г.), работа жюри, извещение победителей Конкурса;

- третий этап – выставка работ (06.01.2013-08.01.2014 г.)

место организации выставки работ – фойе  городского дворца культуры по адресу: г. Ухта, пр-т Ленина, 26.

7.Оценка конкурсных работ

Оценка конкурсных работ проводится  в два этапа:

7.1.
Предварительный отбор работ.

Проводится экспертным советом Конкурса. В результате предварительного отбора определяются работы, которые допускаются к экспонированию на выставке, проводимой в рамках Конкурса.

7.2.
Оценка конкурсных работ членами жюри.

В функции Жюри входит оценка конкурсных работ, определение победителей и призеров Конкурса.

Критерии отбора победителей и призеров вырабатываются и определяются членами Жюри самостоятельно.

7.3. Критериями оценки творческих работ  являются:

- качество исполнения и оформления работ;

- оригинальность идеи;

- эмоциональное воздействие;

- композиция, яркая декоративность;

- новизна творческих подходов;

-самостоятельность исполнения;

7.4.По решению Оргкомитета и членов жюри в течение всего периода проведения Конкурса могут быть утверждены специальные призы партнеров и спонсоров, о чем участники Конкурса будут дополнительно проинформированы.

8. Объявление итогов Конкурса

8.1.
Подведение итогов Конкурса и награждение победителей состоится 08 января 2014 года в МАУ «Городской Дворец культуры» МОГО «Ухта»  на мероприятии «Концерт – чествование Золотая надежда города. Новолетье»

8.2. Итоги конкурса будут
размещены в изданиях, осуществляющих информационную поддержку Конкурса, а также на официальном сайте  МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта.

9. Награды Конкурса

Победители Конкурса награждаются грамотами, дипломами, ценными подарками и поощрительными призами от организаторов и спонсоров Конкурса.
10.  Жюри Конкурса

10.1. Для организации Конкурса и определения лучших работ утверждается приказом  МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта» персональный состав конкурсной комиссии (жюри)

10.2. К компетенции жюри относится:

- просмотр и оценивание представленных работ;

- определение победителей Конкурса.

11.Состав жюри городского конкурса:

Председатель жюри:

Гончарова Л.В. – директор МОУДОД «Детская художественная школа»
Члены жюри:

Емельянова Н.Н. – заместитель директора МОУ ДОД «Детская художественная школа с выставочным залом» МОГО «Ухта»;

Талеева И.И. – преподаватель МОУ ДОД «Детская художественная школа с выставочным залом» МОГО «Ухта».
Контактная информация:

Адрес: 169300,г. Ухта, пр-д Строителей, д. 1, Детская художественная школа, т. (8216)  76-29-09.   Эл. адрес:  dhch.ukhta13@mail.ru
г. Ухта, пер. Чибьюский, д. 14 МУ «Управление культуры администрации МОГО «Ухта», т. (8216) 74-59- 76